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1. ABSTRAKT/ ABSTRACT

ABSTRAKT

Analýza ambulantní léčby dyslipidémií v letech 2002 – 2007

Student: Lenka Lancmannová

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Školitel specialista: Mgr. Martin Doseděl

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

sociální a klinické farmacie, Česká republika

Úvod: Ateroskleróza a z ní vyplývající kardiovaskulární choroby (ICHS, IM, ICHDK,

CMP) jsou hlavní příčinou morbidity a mortality dospělé populace ve vyspělých

zemích. Zavedení hypolipidemik do klinické praxe patří k léčebným postupům nejvíce

ovlivňujícím prognózu a kvalitu ţivota nemocných.

Cíl: Sledování průběhu léčby pacientů s dyslipidémií, normalizace jejich lipidogramů,

dosaţení cílových hodnot hladin lipidů v krvi. Sledování preskripce hypolipidemik

v letech 2002-2007.

Metodika: Sledováno bylo 177 pacientů (92 muţů, 85 ţen, průměrný věk 59 let)

formou retrospektivy, sledované období 5 let. Údaje byly čerpány z karet pacientů u 3

praktických lékařů a 1 internisty.

Výsledky: Největší zastoupení pacientů z dyslipidémií má smíšený typ 91%. Nejvíce

pacientů spadalo do primární prevence 54,2%, v sekundární prevenci 28,8%,

v sekundární prevenci s DM2.typu 6,2%, skupina DM 2. typu bez anamnézy ICHS bylo

10,7%. Hodnoty TCH za období 2002-2007 pomalu sniţovaly v průměru z 6,39 mmol/l

na 5,68 mmol/l, coţ znamená pokles hodnot o 11,2% za 5 let období. V případě hodnot

TAG se jednalo také o pokles, z 2,91 mmol/l na 2,43 mmol/l, o 16,5%. U muţů byla

zaznamenána lepší kompenzace TCH neţ u ţen. U muţů šlo o pokles hodnot TCH o

13% (6,34 mmol/l na 5,5 mmol/l), u ţen o 9% (6,44 mmol/l na 5,87 mmol/l). U hodnot

TAG zaznamenali pokles pouze muţi o 25% (3,4 na 2,55 mmol/l). Ţeny stagnovali na

hodnotách 2,3 mmol/l. Cílových hodnot TCH dosahovali lépe muţi neţ ţeny. U muţů

jde vývoj od roku 2002 z 13% na 16% v roce 2007. U ţen je dokonce zaznamenán

pokles od 2002 z 8% na 4%. Nejlepších výsledků cílových hodnot bylo dosaţeno terapií

statiny. V roce 2007 dosáhlo cílových hodnot s touto terapií 12% pacientů. Za celé

období 2002-2007 dosahuje cílových hodnot 9,8 % pacientů. U farmakoterapie TAG

nejlépe vycházela terapie fibráty, která za rok 2002-2007 vystoupala aţ na 54,8%

splnění cílových hodnot. Nejčastěji předepisovanými hypolipidemiky byly statiny

83,6%. Ze skupiny statinů byl nejčastěji předepisován simvastatin 83,1%

Závěr: Z průměrných dosaţených hodnot TCH v procentech plyne, ţe pouze kaţdý

desátý pacient měl v průměru let 2002-2007 dostatečně kompenzované hladiny TCH.

Hodnoty TCH se za toto období pomalu sniţovaly. Nejuţívanějšími léčivy na poruchy

lipidového metabolismu byly statiny, jejichţ léčbou se dosahovalo splnění cílových

hodnot TCH v 12%.
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ABSTRACT

The analysis of managment of dyslipidemia by outpatients

in 2002 - 2007

Student: Lenka Lancmannová

Dissertation supervisit: Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc

Training Specialist: Mgr. Martin Doseděl

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec kralove,

Charles University in Prague, Czech Republic

Introduction: Atherosclerosis and the resulting cardiovascular disease (ICHS, IM,

ICHDK, CMP) are the main cause of morbidity and mortality of adult population in

developed countries. The introduction of lipid lowering medicaments in clinical practice

is one of the most therapeutic procedures affecting the prognosis and quality of life of

patients

Aim: Monitoring during treatment of patients with dyslipidemia, standardization of

lipid levels, achieving the targets in the blood lipid levels. Monitoring prescription lipid

lowering in the years 2002-2007

Methods: 177 patients were monitored (92 men, 85 women, average age 59 years) in

the form of retrospectives, the period of 5 years. Data were drawn from the records from

3 patients of general practitioners and 1 internists.

Results: The largest representation of patients have the mixed dyslipidemia, 91%. Most

patients fell within the primary prevention of 54,2%, in secondary prevention 28.8% in

secondary prevention with DM2 type 6.2%, group DM2 type without history ICHS was

10.7%. TCH values for the period 2002-2007 gradually decreased on average from 6.39

mmol / l to 5.68 mmol / l, which means a decrease of about 11.2% for 5 years period. In

the case of TAG, it was also a decrease of 2.91 mmol / l to 2.43 mmol / l, about 16.5%.

The men were reported to compensate TCH better than women. The men were TCH

values fall by 13% (6.34 mmol / l to 5.5 mmol / l), among women by 9% (6.44 mmol / l

to 5.87 mmol / l). For values of TAG only men experienced a decrease of 25% (3.4 to

2.55 mmol / l). Women value stagnated at 2.3 mmol / l. More ment han women

achieved TCH. In men population we can observe the evolution from 13% to 16% in

the perion of 2002-2007. In women population a decrease from 8% to 4% was recorded

since 2002. The best results of target values were achieved by statin therapy. In 2007

12% of patiens treated by this therapy, achieved the target values. In the whole period

9.8% patiens got to target values. In pharmacotherapy the best results were achieved

fibrate therapy, due to which 54.8% patiens achieved target values. The most frequently

prescibe lipid lowering medicaments were statins, 83.6%. The most often prescribe

statin was simvastatin, 83.1%.

Conclusion: The average values of the TCH in percents imply that only every tenth

patient had in the course of zdare 2002-2007 is sufficiently compensated levels of TCH.

TCH values for the period 2002-2007 gradually decreased. The most frequently

prescibe lipid lowering medicaments were statins. The aplication of statins in treatment

resulted in achieving target values of the TCH in 12% of patients.
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2. Teoretická část

2.1. Úvod hypolipidemika

Hypolipidemika, taktéţ antihyperlipidemika jsou léčiva pouţívaná k úpravě hladiny

lipidů v krvi.

Zvýšená hladina lipidů v krvi je hlavním rizikovým faktorem v rozvoji aterosklerózy.

Zvýšení lipidů v krvi se můţe týkat cholesterolu, triacylglycerolů nebo obojího.(1)

Ateroskleróza je degenerativní onemocnění cévní stěny. Je to dlouhodobý proces,

kde dochází ke kombinaci změn arteriální intimy, která vyúsťuje v místní akumulaci

lipidů, dalších sloţek krve a fibrózní tkáně, která vyvolává později i změny v médii

cévní stěny. Tyto změny jsou výsledkem interakce metabolických i strukturálních

vlastností cévní stěny, krevních komponent a hemodynamických sil. Cévy tvrdnou,

jejich stěna se ztlušťuje, vznikají aterosklerotické pláty, které zuţují průsvit cévy a brání

normálnímu průtoku krve. Na aterosklerotických plátech dochází často k ruptuře

s následným vznikem trombózy, která definitivně cévu uzavírá. Klinickou manifestací

aterosklerózy pak představuje AIM, CMP, ICHDK a další. Ateroskleróza patří mezi

nejběţnější civilizační choroby ve vyspělých zemích (2). Přehled standardizované

úmrtnosti na KVO v ČR ukazuje grafika č.1 (www.uzis.cz) (3)

http://www.uzis.cz/
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 2.2. Metabolismus lipoproteinů

Lipidy cirkulují v plazmě jako lipoproteiny – částice sloţené z hydrofobního jádra, které

tvoří hlavně triacylglyceroly (TG) a estery cholesterolu s mastnými kyselinami, a

z hydrofilní slupky, tvořené fosfolipidy (PL), cholesterolem a apoproteiny (Apo). Apo

slouţí mj. jako informační molekuly, které zajišťují vazbu lipoproteinu na specifická

vazebná místa na jejich metabolické cestě (2). Lipoproteiny se podle své hustoty dělí na

4 skupiny (chylomikra, VLDL, LDL, HDL) (4).

Procentuální sloţení lipoproteinů ukazuje tabulka č.1

složení v %

TG CH PL proteiny

chylomikra 90 5 4 1


[…]


mg). Po celé období 2002-2007 ho v průměru uţívalo 123 pacientů. Dalším v roce 2002

předepisovaným hypolipidemikem byl lovastatin, ale pouze v počtu 2 osob. Od roku

2003 se v preskripci objevily atorvastatin a fluvastatin. Pouze u atorvastatinu se

zaznamenal nárůst spotřeby o 95,3%. Na druhou stranu simvastatin, byť nejčastěji

předepisován vůbec, zaznamenal pokles spotřeby o 13%. Atorvastatin ve studiích

s ostatními statiny vykazoval vyšší sníţení hladin celkového cholesterolu, LDL-CH a

TAG. Mezi jinými důvody můţe i být vyšší adherence pacientů k léčbě, dána jeho

dlouhým biologickým poločasem.

Skupina fibrátů zaznamenala od roku 2002 pokles preskripce o 34%, zatím co

statiny zaznamenaly nárůst o 21,4% (Graf č.10). Je to dáno pozitivnějším účinkem

statinů na lipidové spektrum, coţ je dokázáno na mnohých mortalitních studiích.

Ze skupiny fibrátů byl nejpředepisovanějším fenofibrát.

Ze skupiny ,,jiných hypolipidemik―, se od roku 2003 objevil ezetimib, který do roku

2007 zaznamenal nárůst o 94,5%. Ezetimib byl předepisován do kombinací se statiny (v

roce 2007 tuto kombinaci uţívalo 14 pacientů). Pouze v roce 2007 se ve 4 případech

objevil v monoterapii. Ezetimib v monoterapii je indikován jako přídatná terapie k dietě

u pacientů s primární hypercholesterolémií, u kterých není podávání statinu povaţováno

za vhodné nebo není tolerováno. Častěji se ale ezetimib předepisuje do kombinace se

statiny, kde se efekt sníţení hladiny LDL-CH můţe aţ zdvojnásobit (7).

Závěrem je nutno podotknout, ţe tyto hypolipidemika v praxi často nedosahují

takového sníţení hodnot lipidů, jako to dokazují četné klinické studie.

Je těţké se domnívat, co je důvodem tak malé úspěšnosti. Moţná non-complaince,

hladiny lipidů pacient nevidí, aterosklerotické onemocnění nebolí, proto potřeba

pravidelné hypolipidemické dávky můţe být opomínána. Mnohdy se na tom mohou

podílet i lékaři s menší snahou dosahovat cílových hodnot. Ale podílí se na tom i dnešní

moderní doba, spěch, stres, nezdravá strava, málo pohybu a návyk na nikotinu. To vše

můţe zhoršovat prognózu pacienta doţít se vysokého věku v potřebné kvalitě ţivota.

Dodrţování doporučených postupů jak je to jen maximálně moţné, by byl přístup

většího zefektivnění péče o pacienty. Guidelines nejsou přímo dogmatem, který lékaři
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musí slepě dodrţovat. Jde o to léčit konkrétního pacienta, jeho konkrétní problémy a

nalézt vhodný kompromis mezi optimální léčbou a těmito doporučeními.

Doporučené postupy se sestávají vţdy z nejnovějších klinických studií. Ale i tyto

studie a z nich vycházející guidelines stárnou. Je třeba se stále dívat dopředu, vzdělávat

se a být bdělí novinek, které ohledně ,,modernější― léčby přicházejí.
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6. Závěr

 Největší zastoupení pacientů z dyslipidémií má smíšený typ, 91%.

 Nejvíce pacientů spadalo do primární prevence 54,2%, v sekundární prevenci

28,8%, v sekundární prevenci s DM2.typu 6,2%, skupina DM 2. typu bez

anamnézy ICHS bylo 10,7%.

 Hodnoty TCH za období 2002-2007 pomalu sniţovaly v průměru z 6,39 mmol/l

na 5,68 mmol/l, coţ znamená pokles hodnot o 11,2% za 5 let období. V případě

hodnot TAG se jednalo také o pokles, z 2,91 mmol/l na 2,43 mmol/l, o 16,5%.

 U muţů byla zaznamenána lepší kompenzace TCH neţ u ţen. U muţů šlo o

pokles hodnot TCH o 13% (6,34 mmol/l na 5,5 mmol/l), u ţen o 9% (6,44

mmol/l na 5,87 mmol/l).

 U hodnot TAG zaznamenali pokles pouze muţi o 25% (3,4 na 2,55 mmol/l).

Ţeny stagnovali na hodnotách 2,3 mmol/l.

 Cílových hodnot TCH dosahovali lépe muţi neţ ţeny. U muţů jde vývoj od

roku 2002 z 13% na 16% v roce 2007. U ţen je dokonce zaznamenán pokles od

2002 z 8% na 4%.

 Z průměrných dosaţených hodnot TCH v procentech plyne, ţe pouze kaţdý

desátý pacient měl v průměru let 2002-2007 dostatečně kompenzované hladiny

TCH.

 Nejlepších výsledků cílových hodnot bylo dosaţeno terapií statiny. V roce 2007

dosáhlo cílových hodnot s touto terapií 12% pacientů. Za celé období 2002-2007

dosahuje cílových hodnot 9,8 % pacientů.

 U farmakoterapie TAG nejlépe vycházela terapie fibráty, která za rok 2002-2007

vystoupala aţ na 54,8% splnění cílových hodnot.

 Nejčastěji předepisovanými hypolipidemiky byly statiny 83,6%.

 Ze skupiny statinů byl nejčastěji předepisován simvastatin 83,1%.
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8. Přílohy diplomové práce

Příloha č.1: Hodnoty TCH v jednotlivých prevencích 2002-2007
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Příloha č.2: Hodnoty TAG v jednotlivých prevencích 2002-2007
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Příloha č.3: Dosaţení cílových hodnot TCH v jednotlivých prevencích 2002-2007
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Příloha č.4: Dosaţení cílových hodnot TAG v jednotlivých prevencích 2002-2007