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Předložená diplomová práce se zabývá léčbou dyslipidémií a přináší cennou

analýzu farmakoterapie 177

pacientů 3 praktických lékařů a 1 ambulantního speciality. Práce je po

odborné stránce zpracována na velmi

dobré úrovni. Vytyčené cíle se podařilo naplnit, pouze bych je doporučil

uvést pouze v úvodu práce.

V teoretické části se autorka věnuje farmakologii a terapeutické hodnotě

hypolipidemik. Mezi rizikovými

faktory myopatie indukované statiny postrádám zmínku o abúzu alkoholu.

Dále je autorkou předkládám

stručný výtah z doporučených postupů zaměřených na poruchy lipidového

metabolismu. Škoda, že se

nepodařilo zpracovat tuto část rešerše tak, aby lépe ukazovala případný

vývoj a eventuální změny v

diagnostice a strategii léčby dyslipidémií.

V metodice experimentální práce nejsou uvedeny statistické metody, které

byly v práci použity. Výsledky jsou

adekvátním způsobem prezentovány a poměrně dobře diskutovány.

Přehlednost práce a její kvalitu snižují formální nedostatky: text není

zarovnán do bloku, nepřesnosti v

použitých výrazech, nejasné odstavce, chyby v interpunkci apod.

Připomínku bych měl rovněž ke způsobu

citování použitých informačních zdrojů. U odkazů na webové stránky není

uvedeno datum jejich návštěvy,

zároveň není použit jednotný způsob (norma) při citování.

Přesto však předkládáná práce splňuje požadavky kladené na diplomové

práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky do diskuze:

1. Jakým způsobem byly vybírány doporučené postupy, které byly základem

rešeršní části? Jednalo se o

všechny, které byly publikovány za stanovené období?

2. Jaká je míra non-compliance u pacientů léčených hypolipidemiky, jaké

jsou nejčastější důvody non-

compliance?

3. Které statistické metody byly použity k vyhodnocení získaných dat?

4. Lišila se kompenzace dyslipoproteinémie u pacientů praktických lékařů

a ambulantního specialisty?

5. Práce ukázala, že cílových hodnot celkového cholesterolu bylo dosaženo

cca v 10 %. Může dle mínění

autorky přispět farmaceut při poskytování farmaceutické péče k lepší

kompenzaci onemocnění? Byly již

takové intervence publikovány?
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